

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1429

दिनांक 29 जुलाई, 2025

विकसित कृषि संकल्प अभियान का क्रियान्वयन

1429. श्री राजेश वर्मा :

डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे :

श्री रविन्द्र दत्ताराम वायकर :

श्री नरेश गणपत म्हस्के :

श्रीमती शांभवी :

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जुलाई 2025 तक कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) और संस्थानों में विकसित कृषि संकल्प अभियान लागू किये जिलों की संख्या क्या है;
- (ख) उपर्युक्त अभियान से सीधे लाभान्वित होने वाले किसानों की कुल संख्या का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है ;
- (ग) विकसित कृषि संकल्प अभियान के अंतर्गत क्षमता निर्माण प्रयासों में कृषि विश्वविद्यालयों, आईसीएआर संस्थानों और किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) के साथ साझेदारी का ब्यौरा क्या है;
- (घ) ग्रामीण कृषक समुदायों की डिजिटल तत्परता को मापने के लिए तैयार की गई व्यवस्था का ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या इस अभियान के अंतर्गत किसानों को कृषि-केंद्रित प्रौद्योगिकियों और नवाचारों का भी प्रदर्शन किया जा रहा है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार अगले चरण में कवर न किए गए जिलों में उपर्युक्त अभियान का विस्तार करने पर विचार कर रही है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री भागीरथ चौधरी)

(क) से (घ) : विकसित कृषि संकल्प अभियान का कार्यान्वयन 29 मई से 12 जून, 2025 के दौरान 728 जिलों में किया जा चुका है और इससे 1,35, 42,105 किसान प्रत्यक्ष रूप से लाभान्वित हुए हैं। अभियान से प्रत्यक्ष रूप से लाभान्वित हुए किसानों का राज्यवार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

अभियान के दौरान भाकृअनुप संस्थानों (113) के वैज्ञानिकों, कृषि विज्ञान केंद्रों (716) और कृषि विश्वविद्यालयों (63) तथा कृषक उत्पादक संगठनों (1359) के प्रगतिशील किसानों ने दल के सदस्यों के रूप में मिलकर जिला स्तरीय विकास विभागों के साथ कार्य किया, जिससे खरीफ मौसम के लिए उन्नत कृषि प्रौद्योगिकियों, उन्नत मशीनों, उपकरणों व गजेट्स तथा गुणवत्तापूर्ण सामग्रियों (उर्वरक, नाशीजीवनाशक, बीज आदि) के बारे में जागरूकता लाई जा सके।

इसके अतिरिक्त अभियान के दौरान किसानों को विभिन्न फसलों, नाशीजीव प्रबंधन, पशुधन और अन्य कृषि उद्यमों व संबद्ध क्षेत्रों जैसे- राष्ट्रीय नाशीजीव निगरानी प्रणाली (एनपीएसएस), डिजिटल डैशबोर्ड, किसान सारथी आदि पर विकसित किए गए विभिन्न डिजिटल प्लेटफॉर्म्स/ मोबाइल एप्लीकेशनों के बारे में भी जागरूक बनाया गया।

(उ.) : इस अभियान के अंतर्गत खरीफ फसलों और डेयरी, कुकुट, मत्स्य पालन, मधुमक्खी पालन, मशरूम उत्पादन आदि जैसे अन्य उद्यमों से संबंधित कृषि-केंद्रित प्रौद्योगिकियों एवं नवाचारों पर किसानों के साथ चर्चा हुई।

(च) : अभियान के दौरान कृषि क्षेत्र के महत्वपूर्ण सभी ग्रामीण जिलों को शामिल किया गया।

{लोक सभा के दिनांक 29.07.2025 के अतारांकित प्रश्न सं. 1429 का भाग (क) से (घ)}

अभियान से प्रत्यक्ष रूप से लाभान्वित हुए किसानों का राज्यवार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रत्यक्ष रूप से लाभान्वित हुए किसानों की संख्या
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	34591
आंध्र प्रदेश	443863
अरुणाचल प्रदेश	123875
असम	452700
बिहार	568035
छत्तीसगढ़	268055
दिल्ली	74685
गोवा	44400
गुजरात	450110
हरियाणा	392069
हिमाचल प्रदेश	188566
जम्मू एवं कश्मीर	283248
झारखण्ड	290126
कर्नाटक	642899
केरल	235431
लद्दाख	11722
लक्षद्वीप	13389
मध्य प्रदेश	800629
महाराष्ट्र	1059834
मणिपुर	87797
मेघालय	85231
मिजोरम	67222
नागालैंड	130682
ओडिशा	1204401
पुडुचेरी	17672
पंजाब	486925
राजस्थान	809276
सिक्किम	31785
तमिलनाडु	701303
तेलंगाना	192567
त्रिपुरा	204059
उत्तर प्रदेश	2388447
उत्तराखण्ड	143972
पश्चिम बंगाल	612539
कुल	13542105
